

Warszawa, dnia 13 września 2018 r.

Bilans płatniczy Polski w lipcu 2018 r.

Miesięczny bilans płatniczy został oszacowany przy wykorzystaniu danych z miesięcznych i kwartalnych sprawozdań polskich podmiotów uczestniczących w obrotach z zagranicą, z badań statystyki publicznej oraz z administracyjnych źródeł danych.

Prezentowana wersja bilansu płatniczego ma charakter informacji wstępnej i może ulec zmianie.

Rachunek bieżący i kapitałowy

W lipcu 2018 r. saldo rachunku bieżącego było ujemne i wyniosło 3,5 mld PLN. Na jego wartość złożyły się ujemne salda dochodów pierwotnych (8,7 mld PLN), obrotów towarowych (1,9 mld PLN) i dochodów wtórnych (0,2 mld PLN) oraz dodatnie saldo usług (7,3 mld PLN). W analogicznym miesiącu 2017 r. saldo rachunku bieżącego było również ujemne i wyniosło 1,2 mld PLN. Łączne saldo rachunku bieżącego i kapitałowego w analizowanym miesiącu było dodatnie i wyniosło 4,0 mld PLN.

Oszacowana wartość eksportu towarów wyniosła 74,1 mld PLN, co oznacza wzrost o 8,1 mld PLN, tj. o 12,2% w stosunku do analogicznego miesiąca 2017 r. W omawianym okresie wzrosła sprzedaż za granicę żywności, paliw przetworzonych, głównie koksu i półkoksu, sprzętu ortopedycznego, artykułów z tworzyw sztucznych oraz odzieży. Wzrosła również sprzedaż śmigłowców i wagonów metra. Wartość importu towarów w porównaniu z lipcem 2017 r. wzrosła o 9,4 mld PLN, tj. o 14,0% i osiągnęła poziom 76,0 mld PLN. Do wzrostu importu przyczyniło się przede wszystkim zwiększenie wartości dostaw paliw, głównie węgla, ropy naftowej i produktów rafinacji ropy naftowej oraz przetworzonego gazu ziemnego. W lipcu br. wzrósł również import samochodów osobowych, zarówno nowych jak i używanych. Deficyt w obrotach towarowych wyniósł 1,9 mld PLN. W analogicznym miesiącu 2017 r. saldo obrotów towarowych było ujemne i wyniosło 0,6 mld PLN.

Przychody z tytułu eksportu usług wyniosły 20,9 mld PLN i w porównaniu do lipca 2017 r. wzrosły o 1,4 mld PLN, tj. o 7,1%. Wartość rozchodów wyniosła 13,6 mld PLN i wzrosła o 0,8 mld PLN, tj. o 6,6%. Na dodatnie saldo usług w wysokości 7,3 mld PLN

złożyły się dodatnie salda pozostałych usług (3,8 mld PLN), usług transportowych (2,3 mld PLN) oraz podróży zagranicznych (1,2 mld PLN).

Saldo dochodów pierwotnych było ujemne i wyniosło 8,7 mld PLN i w porównaniu do analogicznego miesiąca 2017 r. pogłębiło się o 1,5 mld PLN. O wysokości tego salda zadecydowało ujemne saldo dochodów z inwestycji (8,6 mld PLN) oraz dodatnie saldo pozostałych dochodów pierwotnych w wysokości 0,8 mld PLN, które prawie w całości zrekompensowało ujemne saldo wynagrodzeń pracowników (0,9 mld PLN). Dochody zagranicznych inwestorów bezpośrednich z tytułu ich zaangażowania kapitałowego w polskich podmiotach wyniosły 6,8 mld PLN. Na pozycję tę złożyły się: dodatnie reinwestowane zyski (3,2 mld PLN), dywidendy (2,5 mld PLN) oraz naliczone odsetki od instrumentów dłużnych (1,1 mld PLN). Na ujemną wartość salda dochodów z inwestycji wpłynęły również dochody nierezydentów z inwestycji portfelowych (2,5 mld PLN) oraz naliczone odsetki od pozostałych instrumentów dłużnych wykazywanych w pozostałych inwestycjach (0,7 mld PLN), w przeważającej części od otrzymanych przez polskie podmioty kredytów.

Napływ środków z Unii Europejskiej wyniósł 8,5 mld PLN, z tego 1,0 mld PLN zarejestrowano w rachunku bieżącym głównie w ramach Wspólnej Polityki Rolnej. Napływ środków w rachunku kapitałowym wyniósł 7,5 mld PLN, z czego na Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego wpłynęło 4,7 mld PLN, a na Fundusz Spójności 2,8 mld PLN. W lipcu 2018 r. zapłacono składkę w wysokości 1,5 mld PLN. Po uwzględnieniu zapłaconej składki saldo transferów z Unią Europejską było dodatnie i wyniosło 7,0 mld PLN.

Rachunek finansowy

Inwestycje nierezydentów w Polsce (pasywa)

W lipcu 2018 r. wartość inwestycji nierezydentów w Polsce zwiększyła się o 4,2 mld PLN.

Inwestycje bezpośrednie nierezydentów zwiększyły się o 7,7 mld PLN. O wysokości salda tej pozycji zadecydował wzrost wartości akcji i innych udziałów o 4,7 mld PLN oraz dodatnie reinwestycje zysków w wysokości 3,2 mld PLN. Zobowiązania rezydentów z tytułu instrumentów dłużnych zmniejszyły się (odpływ kapitału) o 0,3 mld PLN.

Ujemne saldo zagranicznych inwestycji portfelowych wyniosło 4,1 mld PLN. Nierezydenci zmniejszyli wartość swojego portfela obligacji Skarbu Państwa wyemitowanych na rynku krajowym o 3,7 mld PLN. Zmniejszyło się również zaangażowanie nierezydentów w obligacje skarbowe wyemitowane na rynki zagraniczne o 1,0 mld PLN. W tym samym okresie inwestycje nierezydentów w udziałowe papiery wartościowe wzrosły o 0,7 mld PLN.

Inwestycje nierezydentów w instrumenty ujęte w pozostałych inwestycjach zwiększyły się o 0,6 mld PLN. Największy wpływ na wzrost pozostałych inwestycji miały transakcje NBP, który zwiększył swoje zobowiązania o 6,5 mld PLN, głównie z tytułu transakcji *repo*. Zobowiązania pozostałych sektorów zmniejszyły się o 4,3 mld PLN (w głównej mierze z tytułu otrzymanych kredytów handlowych i pozostałych kredytów). Zobowiązania sektora rządowego zmniejszyły się o 1,7 mld PLN z tytułu spłaty zobowiązań wobec organizacji międzynarodowych.

Inwestycje polskich podmiotów za granicą (aktywa)

Dodatknie saldo inwestycji rezydentów za granicą (wzrost aktywów) wyniosło 7,8 mld PLN.

W inwestycjach bezpośrednich odnotowano wzrost aktywów zagranicznych (odpływ kapitału) w wysokości 0,9 mld PLN.

W inwestycjach portfelowych polskie podmioty zmniejszyły swoje aktywa zagraniczne o 0,1 mld PLN. Należności rezydentów z tytułu dłużnych papierów wartościowych spadły o 0,3 mld PLN i nie zrekompensował tego wzrost aktywów w postaci udziałowych papierów wartościowych (o 0,2 mld PLN).

Saldo pozostałych inwestycji było ujemne i wyniosło 6,1 mld PLN. O jego wysokości zadecydował spadek aktywów zagranicznych sektora bankowego o 4,6 mld PLN, głównie z tytułu rachunków bieżących i lokat w bankach za granicą. Pozostałe sektory (przedsiębiorstwa) również zmniejszyły swoje aktywa o 1,6 mld PLN przede wszystkim z tytułu kredytów handlowych.

Wzrost wartości aktywów rezerwowych o 11,8 mld PLN spowodowały transakcje własne NBP oraz transakcje zrealizowane na rzecz klientów NBP.

Dodatkowe informacje o bilansie płatniczym

Dane bilansu płatniczego za sierpień 2018 r. zostaną opublikowane 15 października 2018 r.

Dane bilansu płatniczego za I i II kwartał 2018 r. oraz miesiące tych kwartałów, a także zweryfikowane dane za 2016 r. i 2017 r. zostaną opublikowane 28 września 2018 r.

Szeregi czasowe miesięcznego bilansu płatniczego począwszy od danych za styczeń 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_m.xlsx

Dane miesięcznego bilansu płatniczego zostaną również opublikowane w Biuletynie Informacyjnym NBP.

Szeregi czasowe miesięcznych stanów oficjalnych aktywów rezerwowych, począwszy od danych za styczeń 1998 r., są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/DWN/Rez_m.xlsx

Szeregi czasowe kwartalnego bilansu płatniczego począwszy od danych za I kwartał 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_q.xlsx

Tablice analityczne kwartalnego bilansu płatniczego począwszy od danych za I kwartał 2004 r. są dostępne na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/statystyka/Bilans_platniczy/bop_q_PLN.xlsx

Opis bilansu płatniczego za I kwartał 2018 r. jest dostępny na stronie internetowej NBP.

http://www.nbp.pl/Publikacje/Bilans_platniczy/bilans_platniczy2018_1.pdf

Bilans płatniczy

w mln PLN

	2017	2018		Dane skumulowane	
	VII	VI	VII	III 2016-VII 2017	III 2017-VII 2018*
Rachunek bieżący	-1 250	-1 031	-3 511	-3 947	-2 824
Saldo obrotów towarowych	-573	-1 777	-1 873	4 034	-5 698
Eksport	66 053	77 802	74 108	816 111	874 238
Import	66 626	79 579	75 981	812 077	879 936
Saldo usług	6 766	7 251	7 310	70 312	82 399
Przychody	19 514	19 613	20 899	210 526	228 817
Rozchody	12 748	12 362	13 589	140 214	146 418
Saldo dochodów pierwotnych	-7 196	-6 798	-8 711	-73 558	-79 824
Przychody	3 549	4 726	3 667	50 883	46 644
Rozchody	10 745	11 524	12 378	124 441	126 468
Saldo dochodów wtórnych	-247	293	-237	-4 735	299
Przychody	2 322	1 904	1 805	24 053	26 109
Rozchody	2 569	1 611	2 042	28 788	25 810
Rachunek kapitałowy	2 795	3 173	7 480	18 355	36 281
Przychody	2 868	3 262	7 563	20 925	37 875
Rozchody	73	89	83	2 570	1 594
Rachunek finansowy	573	5 334	3 645	-1 972	16 929
Inwestycje bezpośrednie - aktywa	-2 973	3 707	898	35 871	12 566
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	622	372	4 838	24 005	4 507
Instrumenty dłużne	-3 595	3 335	-3 940	11 866	8 059
Inwestycje bezpośrednie - pasywa	2 544	-3 505	7 655	37 559	47 963
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	3 916	-5 373	7 929	32 957	41 482
Instrumenty dłużne	-1 372	1 868	-274	4 602	6 481
Inwestycje portfelowe - aktywa	2 573	-887	-133	-17 809	280
Udziałowe papiery wartościowe	1 638	-809	202	-20 075	-3 873
Dłużne papiery wartościowe	935	-78	-335	2 266	4 153
Inwestycje portfelowe - pasywa	813	-6 675	-4 078	15 068	-7 517
Udziałowe papiery wartościowe	944	-778	665	-12 945	5 874
Dłużne papiery wartościowe	-131	-5 897	-4 743	28 013	-13 391
Pozostałe inwestycje - aktywa	1 525	3 467	-6 121	13 538	26 010
NBP	0	0	0	2	1
Sektor rządowy	21	36	35	226	166
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	215	4 805	-4 578	461	13 313
Pozostałe sektory	1 289	-1 374	-1 578	12 849	12 530
Pozostałe inwestycje - pasywa	-16 321	2 227	626	-25 952	-6 366
NBP	-14 860	-1 820	6 511	-25 355	-337
Sektor rządowy	-301	-925	-1 706	1 469	-75
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	-1 063	1 575	131	-5 528	-14 918
Pozostałe sektory	-97	3 397	-4 310	3 462	8 964
Pochodne instrumenty finansowe	155	176	1 365	-2 143	-1 886
Oficjalne aktywa rezerwowe	-13 671	-9 082	11 839	-4 754	14 039
Saldo błędów i opuszczeń	-972	3 192	-324	-16 380	-16 528

* Dane wstępne

** Dane skumulowane są prezentowane kroczo w ujęciu 12 miesięcy.

Bilans płatniczy

w mln EUR

	2017	2018		Dane skumulowane**	
	VII	VI	VII	VIII 2016-VII 2017	VIII 2017-VII 2018*
Rachunek bieżący	-296	-240	-809	-975	-640
Saldo obrotów towarowych	-136	-413	-432	920	-1 355
Eksport	15 592	18 071	17 115	189 818	206 120
Import	15 728	18 484	17 547	188 898	207 475
Saldo usług	1 597	1 684	1 689	16 372	19 428
Przychody	4 607	4 556	4 827	48 971	53 938
Rozchody	3 010	2 872	3 138	32 599	34 510
Saldo dochodów pierwotnych	-1 699	-1 579	-2 012	-17 172	-18 784
Przychody	838	1 098	847	11 793	11 021
Rozchody	2 537	2 677	2 859	28 965	29 805
Saldo dochodów wtórnych	-58	68	-54	-1 095	71
Przychody	548	442	417	5 592	6 162
Rozchody	606	374	471	6 687	6 091
Rachunek kapitałowy	660	736	1 727	4 238	8 547
Przychody	677	757	1 746	4 833	8 923
Rozchody	17	21	19	595	376
Rachunek finansowy	137	1 239	841	-526	3 990
Inwestycje bezpośrednie - aktywa	-701	860	208	8 157	2 937
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	148	86	1 118	5 454	1 047
Instrumenty dłużne	-849	774	-910	2 703	1 890
Inwestycje bezpośrednie - pasywa	600	-815	1 768	8 560	11 294
Akcje i inne formy udziałów kapitałowych	924	-1 249	1 831	7 517	9 780
Instrumenty dłużne	-324	434	-63	1 043	1 514
Inwestycje portfelowe - aktywa	608	-207	-31	-4 018	87
Udziałowe papiery wartościowe	387	-188	46	-4 551	-906
Dłużne papiery wartościowe	221	-19	-77	533	993
Inwestycje portfelowe - pasywa	193	-1 551	-942	3 592	-1 718
Udziałowe papiery wartościowe	223	-181	154	-2 935	1 388
Dłużne papiery wartościowe	-30	-1 370	-1 096	6 527	-3 106
Pozostałe inwestycje - aktywa	360	805	-1 414	3 132	6 155
NBP	0	0	0	-3	2
Sektor rządowy	5	8	8	53	39
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	51	1 116	-1 058	90	3 130
Pozostałe sektory	304	-319	-364	2 992	2 984
Pozostałe inwestycje - pasywa	-3 853	516	145	-6 142	-1 570
NBP	-3 508	-423	1 504	-5 980	-181
Sektor rządowy	-71	-215	-394	314	16
Monetarne Instytucje Finansowe (z wyłączeniem NBP)	-251	365	30	-1 271	-3 542
Pozostałe sektory	-23	789	-995	795	2 137
Pochodne instrumenty finansowe	36	40	315	-513	-456
Oficjalne aktywa rezerwowe	-3 226	-2 109	2 734	-1 274	3 273
Saldo błędów i opuszczeń	-227	743	-77	-3 789	-3 917

* Dane wstępne

** Dane skumulowane są prezentowane krocząco w ujęciu 12 miesięcy.